

آیا با توافق آتش بس جنگ پایان می یابد؟

راه سخت غزه برای بازگشت به زندگی

گروه بین الملل- سازمان ملل متحد در گزارش های خود میزان ویرانی های ناشی از بیش از ۱۵ ماه بمباران و حملات همه جانبه ارتش رژیم صهیونیستی به نوار غزه و هزینه های بازسازی آن را ارابه کرده است.

سازمان ملل در ماه اکتبر گذشته (مهر – آبان ۱۴۰۲) اعلام کرد که آواربرداری ۴۲ میلیون تُن آوار به جای مانده از بمباران نوار غزه، ممکن است سال ها طول بکشد و ۱.۲ میلیارد دلار هزینه داشته باشد.

شرح درصفحه ۱

افزایش روزهای آلوده در تهران نسبت به سال گذشته

هرسال

دریغ از

پارسال!

صفحه ۶

ترویج پدیده مرگ اندیشی در صداوسیما بررسی شد

جذب مخاطب با

تبلیغ مرگ و

هدیه دادن کنف!

صفحه ۶

می توانیم زنجیری که بر پای فعالان اقتصادی بسته

شده، باز کنیم

سیگنال رسمی

مذاکرات به

اقتصاد ایران

صفحه ۱

خبر

پزشکیان در تاجیکستان و روسیه

از تبیین نقش ایران تاریخی و فرهنگی تا نفوذ راهبردی منطقه ای

یک دیپلمات ارشد وزارت خارجه، تاکید کرد: سفر رئیس جمهور به تاجیکستان باتوجه به رابطه عمیق تاریخی و فرهنگی بین دو کشور در رشد روابط فی مابین نقش مهمی داشته و از سوی دیگر حضور پزشکیان در روسیه آثار خوبی را در پیشبرد مسائل منطقه ای به همراه خواهد داشت. حسین نوش آبادی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به سفر سه روزه رئیس جمهور به تاجیکستان و روسیه، بیان کرد: روابط جمهوری اسلامی ایران با روسیه و تاجیکستان، از اهمیت خاصی برخوردار است به همین جهت سفر رئیس جمهور به این دو کشور نیز دارای اهمیت ویژه است. این سفر هدفمند انجام خواهد شد. باتوجه به روابط دیرینه و تاریخی که ما با این دو کشور داریم، این سفر دارای ابعاد گوناگونی است. یک رابطه عمیق تاریخی بین ایران و تاجیکستان وجود دارد. مشترکات فرهنگی، تاریخی و دینی بین دو کشور وجود دارد. ما تاجیکستان را در حوزه تمدن سازی ایران بزرگ می بینیم. خود تاجیک ها نیز همواره به این موضوع پرداخته‌اند. تاجیک ها در حوزه فرهنگی و تمدنی ایران بزرگ قرار دارند. مهم ترین نماد آن نیز زبان فارسی است.

عمق روابط ایران و تاجیکستان هیچ گاه دچار آسیب نشد

وی در ادامه اظهار کرد: بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و استقلال تاجیکستان روابط بین ایران و تاجیکستان قوی‌تر شکل گرفت. در حوزه های فرهنگی، اجتماعی و سیاسی روابط بین دو کشور روبه رشد است. علی رغم اینکه اتفاقاتی نیز در خلال سال های اخیر به وجود آمد که منجر به سردی روابط شد، اما مرادوات پیوسته که بین روسای جمهور دو کشور بود نتوانست عمق روابط دو کشور را دچار آسیب کند. ایران نخستین کشوری بود که بعد از استقلال تاجیکستان اقدام به تأسیس سفارتخانه در دوشنبه پایتخت تاجیکستان کرد. با امضای توافقنامه بین ایران، افغانستان و تاجیکستان در سال ۱۳۹۵، این سه کشور به عنوان کشورهای فارسی زبان این توافقنامه را در حوزه فرهنگی امضاء کردند.

در دولت شهید رئیسی فصل جدیدی در روابط بین ایران و تاجیکستان آغاز شد

نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: در سال ۲۰۱۹ نیز روابط در حوزه امنیتی و دفاعی بین ایران و تاجیکستان توسعه یافت. با سفرهایی که روسای جمهور دو کشور در سال ها اخیر داشتند این روابط عمیق تر شد. به خصوص سفر شهید رئیسی به تاجیکستان به منظور شرکت در پیمان شانگهای، فصل جدیدی در روابط ایران و تاجیکستان به وجود آورد. یک سفر نیز رئیس ستاد مشترک ارتش داشت که در حوزه دفاعی و امنیتی بسیار حائز اهمیت بود. بنده معتقد هستم سفر رئیس جمهور به تاجیکستان سفر مهمی است. روابط ما با تاجیکستان در حوزه فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و تجاری عمیق تر خواهد شد.

روابط بین ایران و روسیه راهبردی است

وی افزود: در حوزه عمرانی نیز ما پروژه های خوبی را در تاجیکستان داریم. این سفر می تواند این همکاری ها و روابط را پایدارتر کند. به ویژه در موضوعاتی مانند سدسازی، جاده سازی و همکاری های فرهنگی و تلوویزیونی. این سفر از اهمیت بالایی برخوردار است. در خصوص روسیه نیز روابط ایران و روسیه راهبردی است. ما همواره از ظرفیت های فراوان دو کشور در حوزه سیاسی، اقتصادی و امنیتی استفاده کردیم. موضوعات منطقه‌ای و بین المللی همواره بین ایران و روسیه مورد تعامل قرار گرفته است. ما رویکرد مشترکی با روس ها در مسائل منطقه ای داریم؛ چراکه مواضع ما پیرامون موضوعات بین المللی نزدیک است.

وی در ادامه خاطر نشان کرد: اراده مسئولان دو کشور نیز بر این بوده است تا در چند دهه گذشته روابط فی مابین در زمینه های مختلف توسعه پیدا کند. همکاری مشترکی در بسیاری از حوزه ها با روس ها داشته‌ایم.

البته برخی از این توافقنامه‌ها هنوز اجرایی نشده است و امیدوار هستیم

در این سفر بخشی از توافقنامه‌های بر زمین مانده در حوزه انرژی و حمل

و نقل اجرایی شود. در مجموع به نظر می‌آید این سفر آثار خوبی را در

مسائل دو جانبه و مسائل منطقه‌ای به همراه داشته باشد.

ابرتجار

شنبه ۲۹ دی ۱۴۰۲
۱۷ رجب ۱۴۴۶
۱۸ ژانویه ۲۰۲۵
سال بیستم
شماره ۵۸۲۷
صفحه ۱۲
۱۰۰۰۰ تومان

مخاطبهٔ جامع همگاری‌های ایران و روسیه و نقشهٔ راهی برای روابط ۲۰ سالهٔ آینده

فصل مهم رابطه تهران و مسکو

صفحه ۶



♦️ **پزشکیان: ارتباط با روسیه را حیاتی، حساس و**

راهبردی می دانیم و محکم ایستاده‌ایم

♦️ **پوتین: معاهده جامع، همکاری اقتصادی ایران و**

روسیه را گسترش و تنوع می‌دهد

آیا دیپلماسی می تواند جایگزین فشار حداکثری شود؟

تقاطع مذاکره با آمریکا

ممکن است ترکیبی از رویکردهای فشار و تعامل باشد. آینده این روابط همچنان در حاله‌ای از ابهام است، اما رویکرد ترامپ در ماه‌های اولیه ریاست‌جمهوری‌اش می‌تواند سرنوشت مسیر دیپلماسی یا تقابل را تعیین کند.

در ایران، انتخاب مسعود پزشکیان به‌عنوان رئیس‌جمهور اصلاح‌طلب، رویکرد جدیدی در در سیاست داخلی و خارجی این کشور نمایان کرده است. پزشکیان که به تعامل و دیپلماسی اعتقاد دارد، بارها بر اهمیت همکاری با غرب برای کاهش فشارهای اقتصادی و حل بحران معیشتی مردم تاکید کرده است. او در سخنرانی‌های اخیر خود اشاره کرده که تقویت اقتصاد ایران بدون کاهش تنش‌های بین‌المللی و بهبود روابط با قدرت‌های جهانی، به‌ویژه آمریکا، دشوار خواهد بود. این رویکرد، از سوی جریان‌های میانه رو و اصلاح‌طلب در ایران به‌عنوان راهی برای بازگرداندن امید به جامعه و باز کردن گره‌های اقتصادی کشور تبیین شده است. عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، نیز هسوسا با این سیاست، از آمادگی تهران برای ازسرگیری مذاکرات هسته‌ای خبر داده است. او در اظهارات خود تاکید کرده که ایران همچنان به دنبال راه‌حلی دیپلماتیک برای حل مناقشه هسته‌ای است، اما در عین حال هشدار داده است که فرصت برای مذاکرات محدود است.

عراقچی همچنین تصریح کرده که هرگونه توافق جدید باید شامل تضمین‌هایی برای رفع تحریم‌ها و احترام به حقوق ایران در چارچوب توافقات بین‌المللی باشد. این مواضع نشان می‌دهد که تهران به‌رغم فشارهای داخلی و خارجی، همچنان مسیر مذاکره را باز نگه داشته، اما برای دستیابی به نتایج ملموس، انتظارات مشخصی از طرف‌های مقابل دارد.

دو مانع بزرگ دیپلماسی ایران و آمریکا؛ سیاست‌های واشنگتن و مخالفت‌های اسرائیل

دو مانع عمده بر سر راه ازسرگیری مذاکرات میان ایران و آمریکا همچنان پابرجاست و امکان موفقیت دیپلماسی را با چالش‌های جدی روبه‌رو کرده است. نخستین مانع، ذهنیت غالب در سیاست‌گذاری واشنگتن است که ایران را به‌عنوان تهدیدی فراتر از واقعیت موجود ترسیم می‌کند. این نگاه، که ریشه در سیاست‌های چند دهه‌ای آمریکا علیه جمهوری اسلامی دارد، موجب شده است تا تصمیم‌گیرندگان در واشنگتن به‌جای در نظر گرفتن ظرفیت‌های واقعی ایران و امکانات تعامل، بیشتر به سمت تقابل و اعمال فشار تمایل پیدا کنند.

مانع دوم، مخالفت آشکار اسرائیل با هرگونه توافقی است که ممکن است از نفوذ ایران در منطقه نکاهد. اسرائیل همواره با استفاده از ابزارهای دیپلماتیک، اطلاعاتی و نظامی تلاش

حماس:

موانع توافق آتش‌بس و تبادل اسرا برداشته شد

شامل شود. جنبش حماس خاطر‌نشان کرد: فهرست اسرایی که قرار است در

مرحله اول توافق آتش بس آزاد شوند از طریق دفتر اسرا منتشر خواهد شد.

پیش از این منابع صهیونیستی گزارش دادند که نشست کابینه سیاسی-

امنیتی رژیم صهیونیستی که برای بررسی توافق آتش بس غزه و تبادل اسرا

با حماس دقایقی پیش آغاز شده بود، با توافق آتش‌بس در غزه و تبادل اسرا

موافقت کرده‌است.

دفتر بنیامین نتانیاهو افزود که طبق توافق، تبادل اسرا از روز یکشنبه آغاز می



«بتکار» از بازار طلا و ارز گزارش می‌دهد

ارز، سکه و طلا در

سراشیبی سقوط

صفحه ۵

محمدعلی وکیلی

سرمقاله



ایران و آمریکا و سه‌گانه ناممکن!

سه‌گانه ناممکن اصطلاحی است که در اقتصاد بین‌الملل مطرح است که مطابق آن هیچ کشوری نمی‌تواند سه سیاست زیر را همزمان اجرا کند:

• ورود و خروج سرمایه را آزاد بگذارد

• نرخ ارز را ثابت یا تقریباً ثابت نگه دارد

• سیاست پولی مستقلی را دنبال کند

برای مثال اگر کشوری بخواهد با هدف تشویق صادرات از افزایش نرخ ارز جلوگیری کند اما برای جذب سرمایه‌گذاران نخواهد جلوی ورود و خروج سرمایه را بگیرد، آنگاه در اجرای سیاست‌های پولی با محدودیت رو به رو می‌شود، مثلاً دیگر نمی‌تواند قیمت‌ها و نرخ بهره را کنترل کند

اکنون هم کارشناسان معتقدند در روابط بین‌الملل سه‌گانه ناممکن داریم .

حاکمیت ملی

هژمون منطقه‌ای

هژمون جهانی

در گذشته حاکمیت ملی هر کشوری تابعی از میزان نفوذش در منطقه و جهان بود. بر این اساس کشورها برای بسط و تثبیت حاکمیت ملی خود، اقدام به تصرفات و تعرض به دیگر کشورها را داشتند. با تحولات حوزه فناوری و آثار و تبعات رویکردهای گذشته و نرخ بالای مهاجرت و عدم توازن‌های منطقه‌ای و خرج سنگین و صورتحساب کمرشکن بنام کشورنفوذکننده و فشار افکار عمومی سیاست فوق دگرگون گردیده است . آمریکای قرن بیستم بیشترین تلاش را برای هژمون و دامنه نفوذ جهانی خود کرد و به قدرت جهانی رسید. ایران پسا انقلاب هم برای هژمون منطقه‌ای خود در قالب‌های مختلف تلاش بسیار کرد و به قدرت منطقه‌ای رسید.

ادامه درصفحه ۶